
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

4 декабря 2018 г. N 1496-ПП

0 внесении изменений в поста
новления Правительства Москвы 
от 15 февраля 2011 г. N 32-ПП 
и от 17 мая 2013 г. N 289-ПП

В целях улучшения условий использования платных городских 
парковок в городе Москве Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства Москвы от 
15 февраля 2011 г. N 32-ПП "Об утверждении Положения о Департамен
те транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры горо
да Москвы" (в редакции постановлений Правительства Москвы от
28 июня 2011 г. N 278-ПП, от 22 августа 2011 г.
6 сентября 2011 г. 
29 декабря 2011 г. 
5 октября 2012 г. 
15 ноября 2012 г. 
21 августа 2013 г. 
26 декабря 2013 г.

N 413-ПП, от 1 ноября 2011 г.
N 667-ПП, от 22 августа 2012 г.

N 543-ПП, от 13 ноября 2012 г.
N 650-ПП, от 17 мая 2013 г.
N 559-ПП, от 28 августа 2013 г.
N 908-ПП, от 18 февраля 2014 г.

17 июля 2014 г. N 399-ПП, от 8 сентября 2014 г.
9 сентября 2014 г. N 515-ПП, от 16 сентября 2014 г. N 533-ПП, 
31 октября 2014 Г. N 643-ПП, ОТ 9 декабря 2014 Г. N 740-ПП, 
17 марта 2015 г. N 117-ПП, от 23 апреля 2015 г. N 228-ПП,

N 379-ПП,
N 518-ПП,
N 417-ПП, 
N 636-ПП, 

N 289-ПП,
N 563-ПП,
N 55-ПП,

N 512-ПП,

9 июня 2015 г. N 343-ПП,
19 августа 2015 г. N 523-ПП, 
17 декабря 2015 г. N 895-ПП,
20 июля 2016 г. N 449-ПП,
29 ноября 2016 г. N 799-ПП, 
17 января 2017 г. N 3-ПП,
6 февраля 2017 г. N 24-ПП,
19 декабря 2017 г. N 1033-ПП,

от 30 июня 2015 г. N 385-ПП, 
от 27 октября 2015 г. N 702-ПП,
от 1 марта 2016 г. 

от 15 ноября 2016 г. 
от 19 декабря 2016 г. 

от 24 января 2017 г. 
от 21 марта 2017 г. 
от 15 мая 2018 г.

N 64-ПП,
N 755-ПП,
N 886-ПП,
N 9-ПП,
N 108-ПП, 

J 450-ПП,

ОТ

от
от
от
от
от
от
от
от
от
от
от
от
от
от
от
от
от
от



-  г  -

3 июля 2018 г. N 641-ПП, от 27 июля 2018 г. N 830-ПП, от 13 ноября 
2018 г. N 1367-ПП, от 4 декабря 2018 г. N 1460-ПП), изложив 
пункт 6.12 приложения к постановлению в следующей редакции:

"6.12. Утверждает схемы размещения плоскостных парковок, до
полнительные территориальные зоны организации платных городских 
парковок, перечни специальных парковочных мест для грузового 
транспорта и специальных парковочных мест для автобусов, перечни 
парковочных мест платных городских парковок, за размещение транс
портных средств на которых взимается плата по воскресеньям, поря
док оплаты за размещение транспортных средств на платных городских 
парковках, а также определяет в территориальных зонах и дополни
тельных территориальных зонах организации платных городских парко
вок зоны действия обычного круглосуточного, повышенного круглосу
точного, пониженного круглосуточного и дифференцированного тари
фов. ".

2. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от 
17 мая 2013 г. N 289-ПП "Об организации платных городских парковок 
в городе Москве" (в редакции постановлений Правительства Москвы от
1 июля 2013 г. N 422-ПП, от 21 августа 2013 г. N 559-ПП, от 
3 декабря 2013 г. N 798-ПП, от 12 декабря 2013 г. N 830-ПП, от 
22 апреля 2014 г. N 201-ПП, от 23 апреля 2014 г. N 219-ПП, от
5 мая 2014 г. N 240-ПП, от 27 мая 2014 г. N 270-ПП, от 10 июня 
2014 г. N 321-ПП, от 29 июля 2014 г. N 429-ПП, от 2 сентября 
2014 г. N 500-ПП, от 9 сентября 2014 г. N 515-ПП, от 16 сентября
2014 г. N 533-ПП, от 22 декабря 2014 г. N 793-ПП, от 21 мая
2015 г. N 307-ПП, от 21 июля 2015 г. N 446-ПП, от 21 июля 2015 г. 
N 447-ПП, от 19 августа 2015 г. N 523-ПП, от 8 сентября 2015 г. 
N 569-ПП, от 22 декабря 2015 г. N 906-ПП, от 5 февраля 2016 г. 
N 27-ПП, от 6 сентября 2016 г. N 550-ПП, от 15 ноября 2016 г. 
N 755-ПП, от 22 ноября 2016 г. N 772-ПП, от 28 марта 2017 г. 
N 125-ПП, от 2 мая 2017 г. N 250-ПП, от 15 ноября 2017 г. 
N 880-ПП, от 28 августа 2018 г. N 982-ПП):

2.1. Пункт 3.1.1 постановления изложить в следующей редакции:
"3.1.1. В пределах территории, ограниченной Бульварным коль

цом, и на Бульварном кольце, включая его внутреннюю и внешнюю сто
роны, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3.1.3 нас
тоящего постановления:



-  3 -

- в зоне действия обычного круглосуточного тарифа - 80 рублей 
в час с 21 часа 00 минут до 8 часов 00 минут, 200 рублей в час 
с 8 часов 00 минут до 21 часа 00 минут;

- в зоне действия пониженного круглосуточного тарифа - 
80 рублей в час с 21 часа 00 минут до 8 часов 00 минут, 100 рублей 
в час с 8 часов 00 минут до 21 часа 00 минут.".

2.2. Пункт 3.1.2 постановления изложить в следующей редакции:
"3.1.2. В пределах территории от внешней стороны Бульварного

кольца до Садового кольца и на Садовом кольце, включая его внут
реннюю и внешнюю стороны, за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 3.1.3 настоящего постановления:

- в зоне действия обычного круглосуточного тарифа - 60 рублей 
в час с 21 часа 00 минут до 8 часов 00 минут, 80 рублей в час 
с 8 часов 00 минут до 21 часа 00 минут;

- в зоне действия дифференцированного тарифа - 60 рублей в 
час с 21 часа 00 минут до 8 часов 00 минут, 50 рублей за первые 
30 минут размещения и 150 рублей в час, начиная с 31-й минуты раз
мещения, с 8 часов 00 минут до 21 часа 00 минут.".

2.3. Пункт 3.1.3 постановления изложить в следующей редакции:
"3.1.3. В пределах территории, ограниченной Третьим транс

портным кольцом, и на Третьем транспортном кольце, включая его 
внутреннюю и внешнюю стороны, в зоне действия повышенного кругло
суточного тарифа - 200 рублей в час с 21 часа 00 минут до 8 часов 
00 минут, 380 рублей в час с 8 часов 00 минут до 21 часа 00 ми
нут. ".

2.4. В пункте 3.1.5 постановления слова "до 20 часов 00 ми
нут" заменить словами "до 21 часа 00 минут".

2.5. В дефисе первом пункта 3.2 постановления слова "30 тысяч 
рублей" заменить словами "37 тысяч рублей".

2.6. В дефисе втором пункта 3.2 постановления слова "20 тысяч 
рублей" заменить словами "30 тысяч рублей".

2.7. В дефисе первом пункта 3.3 постановления слова "300 ты
сяч рублей" заменить словами "370 тысяч рублей".

2.8. В дефисе втором пункта 3.3 постановления слова "200 ты
сяч рублей" заменить словами "300 тысяч рублей".

2.9. В дефисе первом пункта 3.4(2) постановления слова "72000 
рублей" заменить словами "82800 рублей", слова "24000 рублей" за
менить словами "27600 рублей".



2.10. Пункт 3.6 постановления изложить в следующей редакции: 
"3.6. Размещение транспортных средств на парковочных местах 

платных городских парковок (пользование парковочными местами) в 
территориальных зонах организации платных городских парковок и в 
дополнительных территориальных зонах организации платных городских 
парковок осуществляется бесплатно с 00 часов 00 минут до 24 часов 
00 минут:

- по нерабочим праздничным дням, установленным Трудовым ко
дексом Российской Федерации (далее - праздничный день), дням, на 
которые перенесены выходные дни в соответствии с Трудовым кодексом 
Российской Федерации, иным федеральным законом или нормативным 
правовым актом Правительства Российской Федерации, субботам, сле
дующим за праздничным днем или днем, на который перенесен выходной 
день в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, иным 
федеральным законом или нормативным правовым актом Правительства 
Российской Федерации;

- по воскресеньям, за исключением парковочных мест платных 
городских парковок, включенных в соответствии с пунктом 10.1 нас
тоящего постановления в перечень парковочных мест платных городс
ких парковок, за размещение транспортных средств на которых взима
ется плата по воскресеньям.".

2.11. Пункт 10.1 постановления дополнить дефисом в следующей 
редакции:

по утверждению перечня парковочных мест платных городских 
парковок, за размещение транспортных средств на которых взимается 
плата по воскресеньям.".

2.12. В абзаце первом пункта 2.5 приложения 2 к постановлению 
слова "пятнадцати минут" заменить словами "пяти минут".

2.13. В абзаце втором пункта 2.5 приложения 2 к постановлению 
слова "до 20 часов 00 минут" заменить словами "до 21 часа 00 ми
нут".

2.14. В абзаце первом пункта 2.6 приложения 2 к постановлению 
слова "10 минут" заменить словами "пяти минут".

3. Настоящее постановление вступает в силу с 15 декабря 
2018 г.



4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы, руководителя 
Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфра
структуры города Москвы Ликсутова М. С.

.v4 в " ' / Х
*/, -л ^

Организационно- 
аналитическое

С.С.Собянин


		2018-12-04T20:22:32+0300
	Департамент информационных технологий города Москвы




